
COPIA 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 22 DEL 16/07/2024 
 

_________________________________________________________________ 

 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026. RA-

TIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 82 IN DATA 25/06/2024 

ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 e S.M.I.. 
 

L'anno duemilaventiquattro, addì sedici, del mese di luglio, alle ore 20:00 in Pozzolo For-

migaro, nella sala delle adunanze consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 

in seduta i Consiglieri Comunali. 
 

All'appello risultano i Signori: 

 
N°     Cognome e nome                        Carica                     Pr.       As. 

     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

     2.       PAPPADA’ FELICE Consigliere  X 

     3.       CARAMAGNA LORENZO Consigliere  X 

     4.       MAGGIO ROSARIA Consigliere  X 

     5.       GHIGLIONE MARCELLO MARIA Consigliere  X 

     6.       SCIUTTO MARTINA Consigliere  X 

     7.       PINTO ROBERTO Consigliere             X 

     8.       MONTOBBIO CRISTIANA Consigliere  X 

     9.       MASCHIO ALESSIA Consigliere  X 

 

   10.       COSTA DANIELE Consigliere  X 

   11.       MANFREDINI MONICA Consigliere             X 

   12.       MANNO DAVIDE Consigliere  X 

   13.       RUSSO ELISABETTA Consigliere  X 

 

Totale   11       2 

 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott.  MASSACANE DOMENICO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

È presente il Responsabile Servizi Finanziari Dott.ssa Antonietta D’Alessandro. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco as-

sume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto sopra in-

dicato. 



 
 

Proposta n. 109 del 10.07.2024 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026. RATIFICA 

DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 82 IN DATA 25/06/2024 ADOTTATA AI 

SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 e S.M.I. 

 

Parere di regolarità tecnica-amministrativa ex 

art.49 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile Servizi Finanziari 

F.to Dott.ssa Antonietta D’Alessandro 

Parere di regolarità contabile ex art.49 1° comma 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile Servizi Finanziari 

F.to Dott.ssa Antonietta D’Alessandro 

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Domenico Massacane 

 

ILLUSTRA l’oggetto Il Responsabile Servizi Finanziari Dott.ssa Antonietta D’Alessandro 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che con proprie deliberazioni: 

 n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione Semplificato (DUPS) – nota aggiornamento - relativo al periodo 

2024/2026; 

 n. 46 in data 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previ-

sione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema 

di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 in data 25/06/2024, con la quale sono state 

apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2024/2026, 

ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, 

stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze 

di spesa; 

 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 

acquisito il parere favorevole: 



 del Segretario comunale in sostituzione del responsabile del servizio finanziario per impe-

dimento temporale, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 del Segretario Comunale in termini di legittimità dell’atto; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta 

ratifica, fissato in 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 

175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 84 in data 

12/09/2023; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

CON voti favorevoli n. 8, contrari n. 3 (Costa Daniele, Manno Davide, Russo Elisabetta), su n. 11 

Consiglieri presenti e votanti, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta 

Comunale n. 82 in data 25/06/2024, avente ad oggetto: “VARIAZIONE D’URGENZA AL BI-

LANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 – ESERCIZIO 2024 (ART. 175, COMMA 

4, D.LGS. N. 267/2000 e s.m.i.)”; 

 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. 8, contrari n. 3 

(Costa Daniele, Manno Davide, Russo Elisabetta), su n. 11 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE   

F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   MASSACANE DOMENICO 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno  17 luglio 2024 all’Albo Pretorio Telematico sul sito 

istituzionale dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai 

sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 17 luglio 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MASSACANE DOMENICO 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Diventerà esecutiva il giorno  27 luglio 2024 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 17 luglio 2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  MASSACANE DOMENICO 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal  

17 luglio 2024 al  01 agosto 2024 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.  
 

Addì,  17 luglio 2024              

 

IL SEGRETARIO REGGENTE 

F.to  MASSACANE DOMENICO 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Addì, 17 luglio 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MASSACANE DOMENICO 



 


